
Организация Объединенных Наций  A/C.4/70/SR.25 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 January 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-20146X (R) 

*1520146*  
 

Четвертый комитет 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 17 ноября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Боулер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Малави) 
 

 

Содержание 
 

Выражение соболезнований в связи с  недавними атаками в Бейруте и Париже  

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединен-

ных Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ 

(продолжение) 

Пункт 55 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 120 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи 

(продолжение)  

Завершение работы Комитета 

 



A/C.4/70/SR.25 
 

 

2/11 15-20146X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

 

Выражение соболезнований в связи с недавними 

атаками в Бейруте и Париже 
 

1. Председатель от имени всех членов Комитета 

выражает соболезнования народу и правительствам 

Ливана и Франции в связи с недавними атаками, ко-

торые произошли в столицах этих городов. 

 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/C.4/70/L.15, 

A/C.4/70/L.16, A/C.4/70/L.17 и A/C.4/70/L.18) 
 

2. Г-н Аншор (Индонезия), внося на рассмотре-

ние четыре проекта резолюции, представленные по 

пункту 54 (A/C.4/70/L.15, A/C.4/70/L.16, A/C.4/70/ 

L.17 и A/C.4/70/L.18), и делая обзор их положений, 

говорит, что они отражают основные принципы и 

позиции в отношении прав палестинских беженцев, 

а также приверженность международного сообще-

ства работе по облегчению их участи до выработки 

справедливого решения и его решительную под-

держку гуманитарной деятельности Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (БАПОР), которое вносит колоссальный 

вклад в обеспечение региональной стабильности и 

усилия по осуществлению Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. Он 

выражает надежду на то, что все проекты резолю-

ций вновь получат поддержку со стороны подавля-

ющего большинства членов Комитета. 

3. Председатель говорит, что проекты резолю-

ции по пункту 54 повестки дня не имеют послед-

ствий для бюджета по программам 

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.15: Помощь 

палестинским беженцам  
 

4. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Бразилия, Венесуэла (Боливариан-

ская Республика), Исландия, Латвия, Литва, Лих-

тенштейн, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Норвегия, Украина и Швейцария.  

5. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование.  

Голосовали за:  

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 

Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-

русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боли-

вия (Многонациональное Государство), Бос-

ния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бру-

ней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бу-

тан, бывшая югославская Республика Македо-

ния, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 

Республика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гана, 

Гватемала, Гвинея, Германия, Гондурас, Гре-

ция, Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 

Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индо-

незия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская Рес-

публика), Ирландия, Исландия, Испания, Ита-

лия, Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, 

Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 

Острова, Конго, Корейская Народно-

Демократическая Республика, Коста-Рика, Ку-

ба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-

Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 

Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксем-

бург, Маврикий, Мавритания, Малави, Малай-

зия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 

Марокко, Мексика, Монако, Монголия, Мьян-

ма,  Намибия, Непал, Нигерия, Нидерланды, 

Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объ-

единенная Республика Танзания, Объединен-

ные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Па-

нама, Папуа — Новая Гвинея, Перу, Польша, 

Португалия, Республика Корея, Республика 

Молдова, Российская Федерация, Румыния, 

Сальвадор, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Сенегал, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Си-

рийская Арабская Республика, Словакия, Сло-

вения, Соединенное Королевство Великобри-

тании и Северной Ирландии, Соломоновы 

Острова, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Та-

джикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, Тон-

га, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркме-

нистан, Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, 

Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Черногория, Чешская 

Республика, Центральноафриканская Респуб-

лика, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, 

Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная 

Африка, Ямайка, Япония.  

http://undocs.org/A/C.4/70/L.15
http://undocs.org/A/C.4/70/L.16
http://undocs.org/A/C.4/70/L.17
http://undocs.org/A/C.4/70/L.18
http://undocs.org/A/C.4/70/L.15
http://undocs.org/A/C.4/70/L.16
http://undocs.org/A/C.4/70/L.17
http://undocs.org/A/C.4/70/L.17
http://undocs.org/A/C.4/70/L.18
http://undocs.org/A/C.4/70/L.15:


 
A/C.4/70/SR.25 

 

15-20146X 3/11 

 

Голосовали против:  

 Израиль.  

Воздержались:  

 Камерун, Канада, Кот-д'Ивуар, Мадагаскар, 

Маршалловы Острова, Микронезия (Федера-

тивные Штаты), Науру, Палау, Парагвай, Со-

единенные Штаты Америки.  

6. Проект резолюции A/C.4/70/L.15 принимается 

158 голосами против 1 при 10 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.16: Лица, 

перемещенные в результате военных действий в 

июне 1967 года и последующих военных действий  
 

7. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Венесуэла (Боливарианская Рес-

публика), Малайзия, Мали и Мальдивские Острова.  

8. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование.  

Голосовали за:  

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 

Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-

русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 

бывшая югославская Республика Македония, 

Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Респуб-

лика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гана, Гватемала, 

Гвинея, Германия, Греция, Грузия, Дания, Джи-

бути, Доминиканская Республика, Египет, Зам-

бия, Зимбабве, Индонезия, Иордания, Ирак, 

Иран (Исламская Республика), Ирландия, Ис-

ландия, Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, 

Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колум-

бия, Коморские Острова, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика, Латвия, 

Лесото, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 

Люксембург, Маврикий, Мавритания, Малави, 

Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Маль-

та, Марокко, Мексика, Монако, Монголия, 

Мьянма, Намибия, Непал, Нигерия, Нидерлан-

ды, Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 

Объединенная Республика Танзания, Объеди-

ненные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 

Панама, Папуа — Новая Гвинея, Перу, Польша, 

Португалия, Республика Корея, Республика 

Молдова, Российская Федерация, Румыния, 

Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 

Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сербия, Синга-

пур, Сирийская Арабская Республика, Слова-

кия, Словения, Соединенное Королевство Ве-

ликобритании и Северной Ирландии, Соломо-

новы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 

Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 

Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 

Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чеш-

ская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 

Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфио-

пия, Южная Африка, Ямайка, Япония.  

Голосовали против:  

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 

Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались:  

 Гондурас, Камерун, Кот-д’Ивуар, Мадагаскар, 

Парагвай, Центральноафриканская Республи-

ка.  

9. Проект резолюции A/C.4/70/L.16 принимается 

157 голосами против 7 при 6 воздержавшихся.  

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.17: Операции 

Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ 
 

10.  Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Венесуэла (Боливарианская Рес-

публика), Малайзия, Мали и Мальдивские Острова.  

11. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование.  

Голосовали за:  

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 

Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-

русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-

http://undocs.org/A/C.4/70/L.15
http://undocs.org/A/C.4/70/L.16:
http://undocs.org/A/C.4/70/L.16
http://undocs.org/A/C.4/70/L.17:


A/C.4/70/SR.25 
 

 

4/11 15-20146X 

 

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 

бывшая югославская Республика Македония, 

Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Респуб-

лика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гана, Гватемала, 

Гвинея, Германия, Гондурас, Греция, Грузия, 

Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, 

Китай, Колумбия, Коморские Острова, Конго, 

Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Республи-

ка, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, Лих-

тенштейн, Люксембург, Маврикий, Маврита-

ния, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Монако, 

Монголия, Мьянма,  Намибия, Непал, Нигерия, 

Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Папуа — Новая Гвинея, Перу, 

Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-

публика Молдова, Российская Федерация, Ру-

мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сербия, 

Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 

Словакия, Словения, Соединенное Королевство 

Великобритании и Северной Ирландии, Соло-

моновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 

Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чеш-

ская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 

Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфио-

пия, Южная Африка, Ямайка, Япония.  

Голосовали против:  

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Палау, Со-

единенные Штаты Америки. 

Воздержались:  

 Камерун, Кот-д’Ивуар, Мадагаскар, Науру, 

Парагвай, Центральноафриканская Республи-

ка.  

12. Проект резолюции A/C.4/70/L.17 принимается 

158 голосами против 6 при 6 воздержавшихся.  

Проект резолюции A/C.4/70/L.18: Имущество 

палестинских беженцев и получаемые за счет него 

доходы  
 

13. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Бразилия, Венесуэла (Боливариан-

ская Республика), Исландия, Латвия, Литва, Лих-

тенштейн, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Норвегия, Украина и Швейцария.  

14. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование.  

Голосовали за:  

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 

Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-

русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, 

бывшая югославская Республика Македония, 

Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Респуб-

лика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гватемала, Гви-

нея, Германия, Гондурас, Греция, Грузия, Да-

ния, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, 

Китай, Колумбия, Коморские Острова, Конго, 

Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Республи-

ка, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, Лих-

тенштейн, Люксембург, Маврикий, Маврита-

ния, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Монако, 

Монголия, Мьянма,  Намибия, Непал, Нигерия, 

Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Папуа — Новая Гвинея, Перу, 

Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-

публика Молдова, Российская Федерация, Ру-

мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сербия, 

Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 

Словакия, Словения, Соединенное Королевство 

Великобритании и Северной Ирландии, Соло-

http://undocs.org/A/C.4/70/L.17
http://undocs.org/A/C.4/70/L.18:


 
A/C.4/70/SR.25 

 

15-20146X 5/11 

 

моновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 

Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чеш-

ская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 

Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфио-

пия, Южная Африка, Ямайка, Япония.  

Голосовали против:  

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 

Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались:  

 Гана, Камерун, Кот-д’Ивуар, Мадагаскар, Па-

рагвай, Центральноафриканская Республика.  

15. Проект резолюции A/C.4/70/L.18 принимается 

157 голосами против 7 при 6 воздержавшихся. 

 

Пункт 55 повестки дня: Деятельность 

Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий 

Израиля в отношении палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/C.4/70/L.19, A/C.4/70/L.20, 

A/C.4/70/L.21, A/C.4/70/L.22 и A/C.4/70/L.23) 
 

16. Г-н Леон Гонсалес (Куба), внося на рассмот-

рение пять проектов резолюции, представленных по 

пункту 55 (A/C.4/70/L.19, A/C.4/70/L.20, A/C.4/70/ 

L.21, A/C.4/70/L.22 и A/C.4/70/L.23), и проводя об-

зор их положений, говорит, что за отчетный период 

масштаб систематических нарушений Израилем 

прав человека и международного права на оккупи-

рованной палестинской территории  и оккупиро-

ванных сирийских Голанах лишь возрос. Израиль 

продолжает свою политику систематической агрес-

сии, провокаций и коллективного наказания, ре-

зультатом которой являются широкомасштабные 

страдания среди населения Палестины и дальней-

шая дестабилизация ситуации на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. Израиль вопиющим образом не соблю-

дает юридические обязательства, которые ему 

предписаны международным правом как оккупи-

рующей державе. Его кампания по созданию неза-

конных поселений, включающая в себя конфиска-

цию земель и присвоение природных ресурсов, ве-

дет к дроблению палестинской территории и значи-

тельно подрывает возможности урегулирования на 

основе создания двух государств. Именно такие 

действия в сочетании с проблемой безнаказанности 

насилия со стороны поселенцев стали виной экспо-

ненциального роста числа нападений на палестин-

цев со стороны израильских поселенцев и пред-

ставляют собой основную угрозу для мира. Соглас-

но докладам, гуманитарная ситуация в Газе носит 

критический характер, что отчасти является след-

ствием медленных темпов восстановления, потре-

бовавшегося после недавнего нападения на эту тер-

риторию со стороны военных сил Израиля. Оратор 

выразил надежду на то, что государства-члены ре-

шительно поддержат столь важные проекты резо-

люций в свете необходимости коллективных усилий 

для защиты принципов международного права и 

достижения справедливого, долгосрочного и мир-

ного урегулирования конфликта. 

17. Г-н де Хесус Мартинес (Панама) говорит, что 

его правительство солидарно с народом и прави-

тельствами Франции и Ливана и выражает им собо-

лезнования в связи с недавними атаками, которые 

были совершены в этих странах. Панама решитель-

но осуждает все акты насилия и призывает все ци-

вилизованные страны объединить усилия для того, 

чтобы положить конец подобному варварству и 

обеспечить строгое соблюдение международного 

права, которое представляет собой фундамент для 

мира и безопасности. 

18. Выступая с разъяснением мотивов голосования 

до голосования, оратор говорит, что позиция прави-

тельства его страны по вопросам, которые рассмат-

риваются в проектах резолюций A/C.4/70/L.21 и 

A/C.4/70/L.22, в течение последних нескольких лет 

претерпевала изменения и в различные моменты со-

ответствовала каждому из трех возможных вариантов 

голосования. Внешняя политика страны оратора ос-

нована на принципе стремления к общему благу пу-

тем диалога и консенсуса; изменение позиции страны 

отражает ее попытки обеспечить хрупкое равновесие 

между различными точками зрения при полном со-

блюдении прав человека и поддержке законного 

стремления Израиля жить в мире и внутри безопас-

ных границ. Во многих резолюциях, которые обсуж-

дались в ходе текущей сессии Генеральной Ассам-

блеи, содержались прямые или косвенные ссылки на 

израильско-палестинский конфликт и критика в адрес 

Израиля. Правительство страны оратора разделяет 

почти всеобщую точку зрения о том, что Израиль 

сможет установить прочный мир с Палестиной и 

другими своими соседями только в случае обеспече-

http://undocs.org/A/C.4/70/L.18
http://undocs.org/A/C.4/70/L.19
http://undocs.org/A/C.4/70/L.20
http://undocs.org/A/C.4/70/L.21
http://undocs.org/A/C.4/70/L.22
http://undocs.org/A/C.4/70/L.23
http://undocs.org/A/C.4/70/L.19
http://undocs.org/A/C.4/70/L.20
http://undocs.org/A/C.4/70/L.21
http://undocs.org/A/C.4/70/L.21
http://undocs.org/A/C.4/70/L.22
http://undocs.org/A/C.4/70/L.23
http://undocs.org/A/C.4/70/L.21
http://undocs.org/A/C.4/70/L.22


A/C.4/70/SR.25 
 

 

6/11 15-20146X 

 

ния урегулирования на основе создания двух госу-

дарств, отказа от недоверия и насилия в пользу диа-

лога и переговоров и признания законных устремле-

ний всех народов, включая стремление народа Пале-

стины к самоопределению. В связи с этим Панама 

призывает Израиль и Палестину заключить соглаше-

ние, итогом которого станет сосуществование между 

Еврейским Государством Израиль и Государством 

Палестина, включая конкретные меры по содействию 

урегулированию конфликта. Добиться долгосрочного 

мира можно лишь при помощи политического про-

цесса. 

19. Председатель говорит, что проекты резолюции 

по пункту 55 повестки дня не имеют последствий 

для бюджета по программам.  

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.19: Деятельность 

Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля 

в отношении палестинского народа и других арабов 

на оккупированных территориях 
 

20. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Венесуэла (Боливарианская Рес-

публика), Гвинея, Малайзия, Мали и Мальдивские 

Острова.  

21. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование.  

Голосовали за:  

 Азербайджан, Алжир, Ангола, Антигуа и Бар-

буда, Афганистан, Багамские Острова, Барба-

дос, Бахрейн, Белиз, Бенин, Боливия (Много-

национальное Государство), Бразилия, Бруней-

Даруссалам, Бурунди, Бутан, Венесуэла (Боли-

варианская Республика), Вьетнам, Габон, Гайа-

на, Гвинея, Джибути, Доминиканская Респуб-

лика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республика), 

Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Кения, 

Китай, Коморские Острова, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Куба, 

Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-

Демократическая Республика, Лесото, Ливан, 

Ливия, Маврикий, Мавритания, Малави, Ма-

лайзия, Мали, Мальдивские Острова, Марокко, 

Мьянма, Намибия, Непал, Нигерия, Никарагуа, 

Объединенная Республика Танзания, Объеди-

ненные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 

Папуа — Новая Гвинея, Сальвадор, Саудовская 

Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сингапур, Си-

рийская Арабская Республика, Соломоновы 

Острова, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Та-

джикистан, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, 

Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

Чили, Шри-Ланка, Эквадор, Южная Африка.  

Голосовали против:  

 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 

Науру, Палау, Панама, Соединенные Штаты 

Америки. 

Воздержались:  

 Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, Ар-

мения, Бельгия, Болгария, Босния и Герцего-

вина, Ботсвана, бывшая югославская Респуб-

лика Македония, Венгрия, Гана, Гватемала, 

Германия, Гондурас, Греция, Грузия, Дания, 

Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Каме-

рун, Кипр, Колумбия, Коста-Рика, Кот-

д’Ивуар, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люк-

сембург, Мадагаскар, Мальта, Мексика, Мона-

ко, Монголия, Нидерланды, Новая Зеландия, 

Норвегия, Парагвай, Перу, Польша, Португа-

лия, Республика Корея, Республика Молдова, 

Российская Федерация, Румыния, Самоа, Сан-

Марино, Сербия, Словакия, Словения, Соеди-

ненное Королевство Великобритании и Север-

ной Ирландии, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 

Тонга, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 

Финляндия, Франция, Хорватия, Центрально-

африканская Республика, Черногория, Чеш-

ская Республика, Швейцария, Швеция, 

Эритрея, Эстония, Эфиопия, Ямайка, Япония.  

22. Проект резолюции A/C.4/70/L.19 принимается 

84 голосами против 9 при 74 воздержавшихся.  

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.20: Применимость 

Женевской конвенции о защите гражданского 

населения во время войны от 12 августа 1949 года к 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и другим оккупированным 

арабским территориям 
 

23. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Венесуэла (Боливарианская Рес-

публика), Гвинея, Малайзия, Мали и Мальдивские 

Острова. 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.19:
http://undocs.org/A/C.4/70/L.19
http://undocs.org/A/C.4/70/L.20:


 
A/C.4/70/SR.25 

 

15-20146X 7/11 

 

24. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование. 

Голосовали за:  

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Анго-

ла, Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 

Армения, Афганистан, Багамские Острова, Бан-

гладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, 

Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия (Многонаци-

ональное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бурки-

на-Фасо, Бурунди, Бутан, бывшая югославская 

Республика Македония, Венгрия, Венесуэла 

(Боливарианская Республика), Вьетнам, Габон, 

Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Германия, Гон-

дурас, Греция, Грузия, Дания, Джибути, Доми-

никанская Республика, Египет, Замбия, Зимбаб-

ве, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ислам-

ская Республика), Ирландия, Исландия, Испа-

ния, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Ка-

тар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 

Острова, Конго, Корейская Народно-

Демократическая Республика, Коста-Рика, Куба, 

Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-

Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 

Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксем-

бург, Маврикий, Мавритания, Малави, Малай-

зия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Ма-

рокко, Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 

Намибия, Непал, Нигерия, Нидерланды, Никара-

гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 

Республика Танзания, Объединенные Арабские 

Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, Папуа — 

Новая Гвинея, Перу, Польша, Португалия, Рес-

публика Корея, Республика Молдова, Российская 

Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-

Марино, Саудовская Аравия, Сенегал, Сент-

Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская 

Республика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Соломоновы Острова, Судан, Суринам, 

Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-

Лешти, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, Ту-

нис, Туркменистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Черногория, Чеш-

ская Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 

Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфио-

пия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

 

Голосовали против:  

 Канада, Израиль, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Палау, Со-

единенные Штаты Америки. 

Воздержались:  

 Австралия, Камерун, Кот-д’Ивуар, Мадага-

скар, Парагвай, Того, Центральноафриканская 

Республика. 

25. Проект резолюции A/C.4/70/L.20 принимается 

156 голосами против 6 при 7 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.21: Израильские 

поселения на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

оккупированных сирийских Голанах 
 

26. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов этого проекта резолюции 

присоединились Венесуэла (Боливарианская Рес-

публика), Исландия, Латвия, Литва, Малайзия, Ма-

ли, Мальдивские Острова, Норвегия и Швейцария. 

27. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование. 

Голосовали за:  

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Анго-

ла, Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 

Армения, Афганистан, Багамские Острова, Бан-

гладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, 

Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия (Многонаци-

ональное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бурки-

на-Фасо, Бурунди, Бутан, бывшая югославская 

Республика Македония, Венгрия, Венесуэла 

(Боливарианская Республика), Вьетнам, Габон, 

Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Германия, Гре-

ция, Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская 

Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индоне-

зия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская Респуб-

лика), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Кения, 

Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 

Конго, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргыз-

стан, Лаосская Народно-Демократическая Рес-

публика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Монако, 

Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, Нигерия, 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.20
http://undocs.org/A/C.4/70/L.21:


A/C.4/70/SR.25 
 

 

8/11 15-20146X 

 

Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенная Республика Танзания, Объ-

единенные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 

Панама, Папуа — Новая Гвинея, Перу, Польша, 

Португалия, Республика Корея, Республика 

Молдова, Российская Федерация, Румыния, 

Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 

Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сербия, Синга-

пур, Сирийская Арабская Республика, Словакия, 

Словения, Соединенное Королевство Велико-

британии и Северной Ирландии, Соломоновы 

Острова, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Та-

джикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Тринидад и 

Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, Турция, 

Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, 

Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 

Черногория, Чешская Республика, Чили, Швей-

цария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 

Эстония, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, 

Япония. 

Голосовали против:  

 Канада, Израиль, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 

Соединенные Штаты Америки 

Воздержались:  

 Австралия, Гондурас, Камерун, Кот-д’Ивуар, 

Мадагаскар, Парагвай, Того, Центральноафри-

канская Республика 

28. Проект резолюции A/C.4/70/L.21 принимается 

154 голосами против 7 при 8 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.22: Затрагивающие 

права человека действия Израиля в отношении 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим 
 

29. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов проекта резолюции присо-

единились Венесуэла (Боливарианская Республика), 

Гвинея, Малайзия и Мали. 

30. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование. 

Голосовали за:  

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Анго-

ла, Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 

Армения, Афганистан, Багамские Острова, Бан-

гладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, 

Бельгия, Бенин, Болгария, Боливия (Многонаци-

ональное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бурун-

ди, Бутан, бывшая югославская Республика Ма-

кедония, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 

Республика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гватемала, 

Гвинея, Германия, Греция, Грузия, Дания, Джи-

бути, Доминиканская Республика, Египет, Зам-

бия, Зимбабве, Индонезия, Иордания, Ирак, 

Иран (Исламская Республика), Ирландия, Ис-

ландия, Испания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, 

Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колум-

бия, Коморские Острова, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика, Латвия, 

Лесото, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 

Люксембург, Маврикий, Мавритания, Малайзия, 

Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 

Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 

Непал, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 

Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 

Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 

Оман, Пакистан, Панама, Папуа — Новая Гви-

нея, Перу, Польша, Португалия, Республика Ко-

рея, Республика Молдова, Российская Федера-

ция, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 

Саудовская Аравия, Сенегал, Сент-Люсия, Сер-

бия, Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 

Словакия, Словения, Соединенное Королевство 

Великобритании и Северной Ирландии, Соло-

моновы Острова, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Тринидад и Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркмени-

стан, Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, 

Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Черногория, Чешская Рес-

публика, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-

Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 

Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против:  

 Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 

Острова, Микронезия (Федеративные Штаты), 

Науру, Палау, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались:  

 Гана, Гондурас, Камерун, Кот-д’Ивуар, Мада-

гаскар, Малави, Парагвай, Того, Центрально-

африканская Республика. 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.21
http://undocs.org/A/C.4/70/L.22:


 
A/C.4/70/SR.25 

 

15-20146X 9/11 

 

31. Проект резолюции A/C.4/70/L.22 принимается 

151 голосами против 8 при 9 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/70/L.23: Оккупированные 

сирийские Голаны 
 

32. Г-жа Эллиотт (Секретарь Комитета) объявля-

ет, что к числу авторов проекта резолюции присо-

единилась Малайзия. 

33. Проводится заносимое в отчет о заседании 

голосование. 

Голосовали за:  

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 

Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Бела-

русь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Боли-

вия (Многонациональное Государство), Бос-

ния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бру-

ней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бу-

тан, бывшая югославская Республика Македо-

ния, Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 

Республика), Вьетнам, Габон, Гайана, Гана, 

Гватемала, Гвинея, Германия, Греция, Грузия, 

Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Иран (Исламская Республи-

ка), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Йемен, Кабо-Верде, Камбоджа, Катар, Кения, 

Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 

Конго, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыр-

гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 

Республика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, 

Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 

Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, Маль-

дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 

Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, Непал, 

Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зе-

ландия, Норвегия, Объединенная Республика 

Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 

Оман, Пакистан, Панама, Папуа — Новая Гви-

нея, Перу, Польша, Португалия, Республика 

Корея, Республика Молдова, Российская Фе-

дерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-

Марино, Саудовская Аравия, Сенегал, Сент-

Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская Араб-

ская Республика, Словакия, Словения, Соеди-

ненное Королевство Великобритании и Север-

ной Ирландии, Соломоновы Острова, Судан, 

Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таи-

ланд, Тимор-Лешти, Тринидад и Тобаго, Тува-

лу, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Уз-

бекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филип-

пины, Финляндия, Франция, Хорватия, Черно-

гория, Чешская Республика, Чили, Швейцария, 

Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эсто-

ния, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япо-

ния. 

Голосовали против:  

 Израиль. 

Воздержались:  

 Гондурас, Камерун, Канада, Кот-д’Ивуар, Ма-

дагаскар, Маршалловы Острова, Микронезия 

(Федеративные Штаты), Науру, Палау, Параг-

вай, Того, Тонга, Соединенные Штаты Амери-

ки, Центральноафриканская Республика. 

34. Проект резолюции A/C.4/70/L.23 принимается 

156 голосами против 1 при 14 воздержавшихся. 

35. Г-н Маэ (Люксембург), выступая от имени 

Европейского союза, говорит, что, несмотря на то, 

что государства — члены Европейского союза сле-

довали скоординированному порядку голосования 

по только что принятым проектам резолюций, Ев-

ропейский союз в целом еще не принял юридиче-

ское определение термина «вынужденное переселе-

ние», который используется в некоторых проектах 

резолюций. Кроме того, использование термина 

«Палестина» не может толковаться как признание 

Государства Палестина и не наносит ущерба инди-

видуальным позициям государств-членов по этому 

вопросу и, соответственно, вопросу о действитель-

ности присоединения Палестины к международным 

документам, упомянутым в проектах резолюций.  

36. В некоторых из недавно принятых проектов 

резолюций также говорится о сохраняющейся 

напряженности в связи со святыми местами в Иеру-

салиме. Европейский союз обеспокоен  тревожны-

ми событиями и регулярными жестокими столкно-

вениями в Харам-аш-Шарифе/на Храмовой горе. В 

полной мере признавая особую роль Иордании как 

хранителя мусульманских святынь в Иерусалиме, 

Европейский союз приветствует договоренности, 

достигнутые между Израилем, Иорданией и Пале-

стинской администрацией в октябре 2015 года, и 

призывает к полному осуществлению прошлых до-

говоренностей, достигнутых в октябре 2014 года. 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.22
http://undocs.org/A/C.4/70/L.23:
http://undocs.org/A/C.4/70/L.23


A/C.4/70/SR.25 
 

 

10/11 15-20146X 

 

37. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что принятие Ко-

митетом проектов резолюций, представленных по 

пунктам 54 и 54, однозначно подтверждает права 

палестинского народа, включая палестинских бе-

женцев; необходимость соблюдения норм гумани-

тарного права и права прав человека; а также ос-

новные юридические принципы, касающиеся клю-

чевых вопросов и поиска справедливого, всеобъем-

лющего, долгосрочного и мирного решения, до-

биться которого, к сожалению, по-прежнему за-

труднительно в свете существующих нарушений и 

непримиримости Израиля. Меры, только что приня-

тые Комитетом, служат наглядным примером той 

роли, которую Организация Объединенных Наций 

может и должна играть в обеспечении прав челове-

ка и поддержании международного права. 

38. Делегация оратора выражает признательность 

за принципиальную поддержку, которую государ-

ства-члены, принимающие страны и сообщество 

доноров оказывают БАПОР, особенно в свете бес-

прецедентного финансового кризиса, с которым 

пришлось столкнуться организации. Гуманитарная 

деятельность и чрезвычайная помощь Агентства 

являются важнейшим фактором выживания пале-

стинских беженцев и способствуют становлению 

стабильности в регионе. 

39. Делегация оратора также выражает призна-

тельность за поддержку мандата Специального ко-

митета по расследованию затрагивающих права че-

ловека действий Израиля в отношении палестин-

ского народа и других арабов на оккупированных 

территориях и его усилия по повышению осведом-

ленности международной общественности о грубых 

и систематических нарушениях прав человека, со-

вершаемых в условиях продолжающейся 48 лет из-

раильской военной оккупации. Она подчеркивает 

важность подтверждения международного консен-

суса в отношении применимости четвертой Женев-

ской конвенции к оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и в 

отношении незаконной кампании Израиля по со-

зданию поселений и других серьезных нарушений, 

которые сводят на нет те немногие возможности 

для урегулирования на основе создания двух госу-

дарств, которые еще остаются сегодня. 

40. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что поддержка подавляющим боль-

шинством только что принятых проектов резолю-

ций по пунктам 54 и 55 служит недвусмысленным 

сигналом для Израиля о том, что пора положить ко-

нец оккупации всех оккупированных арабских тер-

риторий и немедленно прекратить все нарушения 

прав человека и международного гуманитарного 

права. Голосование по проекту резолюции об окку-

пированных сирийских Голанах (A/C.4/70/L.23) 

свидетельствует о том, что попытка Израиля аннек-

сировать сирийские Голаны является несостоятель-

ной и не имеет никакой международной юридиче-

ской силы. Сирийская Арабская Республика сохра-

няет право на полное восстановление контроля над 

территорией всеми законными средствами в соот-

ветствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций и международным правом. Вопиющее пре-

ступление аннексии усугубляется еще и тем, что 

Израиль наводняет оккупированные сирийские Го-

ланы множеством переселенцев, предлагая им щед-

рые финансовые стимулы и возможность эксплуа-

тировать природные ресурсы, и производит аресты 

большого числа сирийских граждан, проживающих 

на этой территории, включая сирийского Нельсона 

Манделу, Сидки аль-Макта, который уже провел 

более 27 лет в тюрьмах Израиля. 

41. Израиль является единственным государством, 

проголосовавшим против проекта резолюции об ок-

купированных сирийских Голанах; он также прого-

лосовал против целого комплекса проектов резолю-

ций по пунктам 54 и 55, демонстрируя тем самым 

вопиющее неуважение к международному консенсу-

су, Организации Объединенных Наций и междуна-

родному праву. Подобная политическая изоляция  

Израиля служит ему наказанием за продолжающую-

ся оккупацию сирийских Голан. Сирийская делега-

ция призывает те несколько делегаций, которые воз-

держались от голосования по проекту резолюции об 

оккупированных сирийский Голанах, присоединить-

ся к международному консенсусу и голосовать за не-

го, когда он будет рассматриваться на пленарном за-

седании Ассамблеи. Любые колебания в осуждении 

оккупации и насильственной аннексии пошлют 

опасный сигнал таким правонарушителям, как Изра-

иль, и послужат намеком на то, что они могут дей-

ствовать, как им заблагорассудится, и что закон 

джунглей пришел на смену законности. 

 

Пункт 120 повестки дня: Активизация работы 

Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

(A/C.4/70/L.11) 
 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.23
http://undocs.org/A/C.4/70/L.11


 
A/C.4/70/SR.25 

 

15-20146X 11/11 

 

Проект решения A/C.4/70/L.11: Предлагаемые 

программа работы и расписание заседаний 

Комитета по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) на 

семьдесят первой сессии Генеральной Ассамблеи 
 

42. Проект решения A/C.4/70/L.11 принимается. 

 

Завершение работы Комитета 
 

43. Председатель объявляет, что Комитет по спе-

циальным политическим вопросам и вопросам де-

колонизации (Четвертый комитет) завершил свою 

работу в отношении основной части семидесятой 

сессии Генеральной Ассамблеи. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 

 

http://undocs.org/A/C.4/70/L.11:
http://undocs.org/A/C.4/70/L.11

